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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Aneta. Prevence užívání návykových látek v rodině středoškolského

studenta. Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020. 94 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá prevencí užívání návykových látek v rodině studenta střední

školy. Práce je teoreticko – empirické povahy. Teoretická část této práce popisuje

návykové látky, jejich dělení a rozšířenost užívání mezi studenty středních škol.

Pozornost je věnována především alkoholu, tabáku a marihuaně. Práce se dále zabývá

rodinou. Ta je charakterizována z pohledů různých vědních oborů, vymezeny jsou její

typy, styly výchovy a současná podoba. V závěru teoretické části práce je definována

prevence, její základní typy a specifika realizace v rodině.

V empirické části bakalářské práce je představeno kvantitativně orientované dotazníkové

šetření, jehož cílem je zjistit, jakým způsobem probíhá prevence užívání návykových

látek v rodině středoškolského studenta.
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Anotation

DVOŘÁKOVÁ, Aneta. Prevention of addictive substances usage in a family of a high

school student. Hradec Králové, Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2020. 94 p. Bachelor’s thesis.

The bachelor’s thesis deals with prevention use of addictive substances in high school

student’s family. The thesis is of a theoretical-empirical nature. The theoretical part of

this thesis describes addictive substances, their categorization and the amount of their use

among high school students. The thesis concentrates mainly on alcohol, tobacco and

marijuana. Furthermore, the thesis deals with the institution of family. That institution is

characterized from the viewpoint of multiple fields of science, while defining its types,

styles of upbringing and its current form. In the conclusion of the theoretical part of the

thesis, the prevention is defined, together with its basic types and the specifics of its

application in a family.

In the empirical part of the bachelor’s thesis, quantitative - oriented questionnaire survey,

whose aim is to find out, how the prevention of use of addictive substances is taking place

in high school student’s family, is introduced.
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ÚVOD

Návykové látky provází lidstvo od nepaměti. V historii byly využívány zejména

k náboženským rituálům či lékařským účelům. V současnosti však k hlavním důvodům

užívání návykových látek patří potřeba uvolnit se, dostat se do příjemného stavu,

experimentovat či zbavit se zábran. Problémem je, že současná společnost je k fenoménu

užívání návykových látek velmi liberální, dokonce se legální návykové látky stávají

nedílnou součástí životního stylu většiny lidí. Jejich užívání je zcela běžné, a to jak mezi

dospělými, tak i mladistvými. Avšak konzumace návykových látek mladistvými může

mít daleko vážnější následky než u dospělých jedinců. Proto se mnoho různých organizací

a institucí snaží v naší společnosti předcházet tomuto typu rizikového chování.

Tato bakalářská práce se zabývá rodinnou primární prevencí užívání návykových látek

u středoškolských studentů. Motivací pro výběr tohoto tématu bylo zjištění, že prevence

v rodině je často opomíjená, a zdůrazňována je zejména prevence realizovaná

prostřednictvím školy. Dle mého názoru je však pro studenty v období adolescence rodina

stále velmi důležitá a má na ně značný vliv, a to i v oblasti prevence. Na to poukazují

i někteří autoři, např. Nešpor, Csémy, Hajný, kteří zdůrazňují úlohu rodiny v primární

prevenci užívání návykových látek.

Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, jakým způsobem probíhá prevence užívání

návykových látek v rodině studenta střední školy.

Bakalářská práce je teoreticko – empirické povahy a skládá se ze čtyř kapitol. První tři

kapitoly jsou věnované teoretickému zpracování problematiky, kterou se tato bakalářská

práce zabývá. První kapitola se věnuje definici návykových látek, jejich klasifikaci a

rozšíření mezi středoškolskými studenty. Touto problematikou se zabývá např. Miovský,

Presl nebo Nešpor. Dále jsou zde charakterizovány také vybrané návykové látky, jako je

alkohol, tabák a marihuana, a jejich rozšíření užívání mezi středoškolskou mládeží. Ve

druhé kapitole je popsána rodina, její základní funkce, typy a její současná podoba. V této

kapitole jsou uvedeny i základní výchovné styly rodiny. Problematikou rodiny, která je

popsána ve druhé kapitole, se zabývá např. Helus, Kraus, Stašová či Dunovský. Poté

následuje třetí kapitola, která je zaměřena na prevenci, kterou se zabývají např. Nešpor,
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Csémy, Potměšilová či Procházka. V této kapitole je uvedena základní charakteristika

prevence, její klasifikace, a také úloha v rodině středoškolského studenta.

Poslední čtvrtá kapitola je věnována empirickému výzkumu, který se opírá o teoretickou

část této bakalářské práce. Prostřednictvím kvantitativní výzkumné metody dotazníku je

zjišťováno, jakým způsobem probíhá preventivní působení v rodině středoškolských

studentů. Výsledky výzkumu jsou statisticky i procentuálně zpracovány a zhodnoceny

v závěrečné části bakalářské práce.
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1 NÁVYKOVÉ LÁTKY

Obsahem prvním kapitoly této bakalářské práce jsou návykové látky, jejich dělení a

výskyt užívání mezi středoškolskými studenty. Konkrétně jsou v této kapitole

představeny definice návykových látek, jejich klasifikace podle různých hledisek, dále

také příčiny a rozšíření užívání mezi mládeží. Závěr kapitoly je věnován třem vybraným

návykovým látkám, které jsou jedny z nejužívanějších mezi studenty středních škol.

1.1 Definice návykových látek

V odborné literatuře se lze setkat jak s pojmem návyková látka, tak s pojmem droga. Tyto

dva pojmy se příliš nerozlišují, a často jsou dokonce chápány jako slova synonymního

významu. S tím se lze setkat například u Marádové (2006), která za drogy neboli

návykové látky považuje přírodní či syntetické látky, které mají vliv na psychiku

člověka, jeho prožívání a chování. Jsou to látky, které mohou vyvolat závislost. Jejich

konzument tedy neustále touží po tom, aby je mohl užívat, chce zvyšovat jejich příjem, i

když ví, že je to pro něj nebezpečné.

Jiní autoři naopak pracují pouze s jedním vybraným pojmem, a to buď s pojmem droga

nebo návyková látka. Pro přehlednost jsou v této práci definovány oba pojmy.

Pojem návyková látka využívá např. Trestní zákoník. Podle § 130 Trestního zákoníku

se návykovou látkou rozumí „alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování.“ (Trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb.)

Naopak jiné publikace pracují s pojmem droga. Například WHO1 předkládá celosvětově

platnou definici drogy. Popisuje ji jako „jakoukoliv substanci, která když je vpravena do

živého organismu, tak může změnit jednu nebo více jeho funkcí.“ (WHO, 1969, s. 6)

Podobně drogu chápe i Riesel (1999), který ji definuje v širším slova smyslu jako látku

přírodní či umělé povahy, která když je vpravena do organismu, tak mění jednu či více

orgánových nebo systémových funkcí. V užším pojetí chápe drogu jako látku, jejíž

1 WHO = Světová zdravotnická organizace
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užívání, jinak řečeno zneužívání, způsobuje změnu duševního stavu (např. dochází ke

změnám nálad či změnám v chování).

Obdobně vymezuje drogu i Presl (1995), který uvádí, že se jedná o každou látku

přírodního nebo syntetického původu, která se vyznačuje dvěma základními vlastnostmi:

• je to látka, která má tzv. psychotropní účinek, což znamená, že působí na naši

psychiku (např. má vliv na naše vnitřní naladění, ovlivňuje naše prožívání)

• a může vyvolat závislost, má tedy potenciál závislosti.

Z uvedených definic vyplývá, že mezi pojmy návyková látka a droga, nejsou skoro žádné

zásadní rozdíly. Zmíněné definice vykazují několik společných znaků těchto dvou pojmů.

Obecně lze tedy říci, že se jedná o takové látky, které jsou buď přírodního nebo

syntetického původu, ovlivňují psychiku a chování člověka, a také mohou způsobovat

závislost. Nezáleží tedy na tom, zda se používá označení návyková látka nebo droga,

protože tyto pojmy lze považovat za slova synonymní. To potvrzují i některé uvedené

definice, které přímo tyto pojmy uvádějí jako slova synonymního významu. Tato

bakalářská práce pracuje s pojmem návyková látka.

1.2 Dělení návykových látek

Návykové látky je možné klasifikovat podle různých hledisek. Dělí se např. podle


[…]


žádám o vyplnění přiloženého dotazníku jen ty rodiče, kteří mají děti v tomto věku.

Dotazníkové šetření je zcela anonymní, a proto bych Vás ráda požádala o co nejpřesnější a

pravdivé odpovědi.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplnění mého dotazníku.

Studentka PDF UHK, obor Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízeních

POKYNY K VYPLŇOVÁNÍ DOTAZNÍKU

Tento dotazník se zaměřuje na prevenci užívání návykových látek v rodině středoškolského

studenta, zejména prevenci užívání alkoholu, tabáku a marihuany. Tyto uvedené návykové

látky jsou nejčastěji užívanými návykovými látkami u středoškolské mládeže.

Přiložený dotazník se skládá ze sedmnácti otázek, které jsou trojího typu - otevřené,

polouzavřené a uzavřené. V případě, že se jedná o:

• otevřenou otázku (viz otázka č. 2, 7), prosím odpovězte na ni pravdivě, stručně a co

nejpřesněji.

• polouzavřenou otázku (viz otázka č. 9, 13, 16), prosím vyberte z definovaných

odpovědí či vyberte možnost „jiné“ a svou odpověď zapište

• uzavřenou otázku, prosím vyberte jednu z nabízených odpovědí.

V otázce č. 17 a 20 je možné vybrat max. 3 odpovědi.
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DOTAZNÍK

1. Jste:

☐ žena ☐ muž

2. Jaký je Váš věk?

______________

3. Věnujte se prevenci užívání návykových látek u svých dětí?

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne

4. Určete, kdo spíš ve Vaší rodině (matka či otec) upřednostňuje uvedený způsob

preventivního působení.

a) otevřená komunikace o návykových látkách s využitím praktických příkladů

☐ matka ☐ otec

b) preventivní působení s využitím médií (např. video na YouTube)

☐ matka ☐ otec

c) preventivní působení založené na zastrašování či zákazech ohledně návykových

látek

☐ matka ☐ otec

d) prevence založená na zprostředkování prostých informacích o návykových látkách

☐ matka ☐ otec

5. Kdo je ve Vaší rodině hlavním realizátorem prevence, matka nebo otec?

☐ matka ☐ otec

Pozn. k následujícím otázkám

• Autokratický výchovný styl je charakteristický podřízeností rodičovské autoritě. Rodič vyžaduje od svých

dětí poslušnost a plnění příkazů a zákazů, které nařídil. Při neplnění povinností přichází ze strany rodičů

tresty.

• Liberální výchovný styl lze popsat jako tzv. slabé vedení. Dětem je ponechána co největší svoboda a

volnost, nejsou na ně kladeny skoro žádné požadavky, a když tak se nevyžaduje jejich splnění. Děti jsou

minimálně trestáni.

• Demokratický výchovný styl je založen na partnerském přístupu k dítěti, Rodič dítě respektuje a diskutuje

s ním o jeho požadavcích. Dětem je dána přiměřená volnost, ale musí dodržovat předem dohodnutá

pravidla a vytyčené hranice.

6. Jaký styl výchovy svého dítěte prosazujete?

☐ autokratický ☐ liberální ☐ demokratický
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7. Jak se tento výchovný styl projevuje ve Vaší rodině?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Myslíte si, že způsob Vaší výchovy má pozitivní vliv na realizaci prevence a

zvyšuje odolnost Vašeho dítěte před užíváním návykových látek?

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne

9. Jakým způsobem probíhá komunikace s Vaším dítětem?

☐ přátelsky, otevřeně, o čemkoliv, nasloucháme si

☐ společná komunikace je omezená pouze např. na komunikaci ohledně školy

☐ příliš spolu nekomunikujeme z důvodu nedostatečného společného času

☐ jiné _______________________________________________

10. Jaký způsob komunikace s Vaším dítětem upřednostňujete?

☐ komunikace tváří v tvář

☐ komunikace prostřednictvím telefonického rozhovoru

☐ komunikace prostřednictvím SMS

☐ komunikace prostřednictvím sociálních sítí (např. Messenger, Skype, apod…)

11. Komunikujete se svým dítětem o problematice užívání návykových látek?

☐ často ☐ občas ☐ vůbec ne

12. Vyhledáváte si informace o návykových látkách (např. o jejich účincích, rizicích,

apod.)?

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne

13. Kde vyhledáváte informace o návykových látkách? (zaškrtněte max. 3 odpovědi)

☐ odborná literatura

☐ brožury a letáky o návykových látkách

☐ internet

☐ semináře a přednášky o návykových látkách

☐ tisk, televize

☐ komunikace s přáteli

☐ informace si nevyhledávám

☐ jiné ________________________________________
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14. Jaké jsou dle Vašeho názoru Vaše znalosti o návykových látkách?

☐ výborné

☐ velmi dobré

☐ dobré

☐ dostatečné

☐ nedostatečné

15. Trávíte volný čas společně se svými dětmi? Jak často?

☐ každý den

☐ pouze o víkendech

☐ vůbec

16. Jakým způsobem nejčastěji trávíte svůj volný čas s dětmi? (zaškrtněte max. 3

odpovědi)

☐ společné povídání

☐ společná jídla

☐ výlety

☐ sport

☐ příprava do školy

☐ návštěvy u rodiny, přátel

☐ domácí práce, vaření

☐ koukání na TV

☐ jiné ________________________________

17. Podílíte se na výběru aktivit vašeho dítěte ve volném časem dítěte?

☐ ano ☐ ne
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