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Téma práce: Prevence rizikového chování dětí a mládeže je tématem společensky aktuálním

a v závěrečných pracích frekventovaným. Obvykle bývá spojováno s prostředím školy,

případně se subjekty, které prevenci poskytují. Zkoumání prevence v prostředí rodiny je

netradiční, ale také asi náročnější na provedení. Tím se práce stává originální a přínosnou.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má nadstandardní počet 94 stran a je

doplněna dvěma přílohami. Text je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je

věnována tématu návykových látek. Ve druhé kapitole je charakterizovaná současná rodina.

Klíčová pro cíl práce je kapitola třetí, která popisuje možnosti prevence v rodinách. Poslední

kapitola představuje průběh a výsledky empirického šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům. Kapitoly jsou dobře stavěny,

jednotlivé části působí logicky a provázaně. Text práce je vhodně strukturován s využitím

grafických prostředků (tučné písmo, odsazování a členění odstavců), což přispívá k jeho

přehlednosti a usnadňuje orientaci v něm.

Použitá literatura a citace v textu: Soupis literatury obsahuje přes sedmdesát tištěných

a elektronických zdrojů. Autorka dobře pracuje s literaturou, zdroje komparuje a komentuje.

Bibliografické citace odpovídají citační normě ISO 690, pouze u názvů kapitol v kolektivních

monografiích by mělo být použito rovné písmo (kurzíva pouze u názvu celé publikace).

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům.

Praktická část: Praktická část práce využívá kvantitativních postupů. Je zaměřena na zjištění,

jak probíhá prevence v rodinách a na jakých proměnných závisí její realizace. Pro sběr dat

byly použity dotazníky. K objektivitě výsledků přispělo, že respondenty byli rodiče studentů

podobného věku (patnácti až sedmnáctiletých).

V rámci šetření byla stanovena hlavní hypotéza a pět dílčích hypotéz. Výsledky jednotlivých

položek dotazníku jsou přehledně prezentovány v grafech a komentovány. Pro ověření

hypotéz byl použitý statistický test chí-kvadrát. U některých otázek by bylo zajímavé

porovnat výsledky odpovědí rodičů s odpověďmi dětí.

Úroveň práce a její přínos: Na první pohled by se dalo předpokládat, že práce na tradiční

téma prevence nemůže ničím novým překvapit. Posuzovaná práce je však mimořádná svým

poctivým zpracováním. V mnoha parametrech překračuje obvyklý standard běžný

u bakalářských prací a obstála by úspěšně i jako diplomová práce. Text práce působí

kompaktně, vyzrále, smysluplně. Je dobře pracováno s literaturou, na vysoké úrovni je

i jazyková a stylistická stránka práce. V praktické části autorka prokázala, že dokáže

zrealizovat empirické šetření. Osvojila si dokonce použití statistických metod pro

vyhodnocování hypotéz, což v bakalářském stupni studia nebývá běžné.

Jednotlivé dílčí kroky tvorby odborné práce byly zvládnuty nadprůměrně. Práce splňuje

všechny stanovené požadavky a její výsledky mohou být využity v praxi, např. pro účinnější

zapojení rodičů do preventivních aktivit.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké výhody a nevýhody má elektronická distribuce dotazníků?

2. Nemohlo výsledky u 4. a 5. dotazníkové položky ovlivnit složení vzorku respondentů?

3. Jaký význam pro cíl práce měla otázka č. 10 dotazníku? Souvisí upřednostňovaný způsob

komunikace s prevencí? Otázka se ptá na „upřednostňovaný“ způsob komunikace. Je to totéž,

jako „nejčastější“ způsob komunikace?

4. Poslední námět směřuje k letáčku, který autorka vytvořila pro rodiče (Příloha B). Nápad je

výborný, obsah je výstižný. Na základě poznatků z psychologie barev bych však doporučila

jiné barevné provedení. Žlutý text na černém podkladě působí agresivně a odtažitě. Navíc

inverzní písmo je hůře čitelné. Ale je třeba ocenit, že se autorka k jeho výrobě rozhodla.
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